
Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 2, 2023 г. 11 

выданного на серийную продукцию, в том числе 
о передаче функции по выполнению периодиче-
ского контроля в отношении сертифицированной 
продукции (с приложением электронной копии 
договора). 

Положения настоящего пункта действуют в 
течение 24 месяцев с даты вступления настояще-
го Решения в силу. 

4. Уполномоченным органам государств-
членов: 

а) при применении пункта 3 настоящего Ре-
шения обеспечить соблюдение в отношении за-
явителей принципа, установленного подпунктом 
8 пункта 1 статьи 51 Договора о Евразийском 
экономическом союзе от 29 мая 2014 года; 

б) в течение 24 месяцев с даты вступления 
настоящего Решения в силу осуществлять монито-
ринг правоприменительной практики исполнения 
положений пункта 3 настоящего Решения на пред-
мет возникновения препятствий для свободного 
движения товаров на внутреннем рынке Союза и в 
случае возникновения таких препятствий обеспе-
чить представление в Евразийскую экономиче-
скую комиссию соответствующей информации. 

5. Настоящее Решение вступает в силу по 
истечении 30 календарных дней с даты его офи-
циального опубликования, за исключением абза-

цев двадцатого и двадцать первого подпункта "а" 
пункта 3 изменений (приложение к настоящему 
Решению), которые вступают в силу с даты вве-
дения в действие необходимой для их реализа-
ции новой версии общего процесса 
"Формирование и ведение единых реестров вы-
данных или принятых документов об оценке со-
ответствия требованиям технических регламен-
тов Евразийского экономического союза 
(технических регламентов Таможенного союза)" 
в части, касающейся единого реестра выданных 
сертификатов соответствия и зарегистрирован-
ных деклараций о соответствии. 

Председатель Коллегии 
Евразийской экономической комиссии 

М.МЯСНИКОВИЧ 
Источник публикации: официальный сайт 

Евразийского экономического союза http://
www.eaeunion.org/, 02.05.2023 г. 

Начало действия документа - 06.05.2023 г. (за 
исключением отдельных положений). 

В соответствии с пунктом 5 данный документ 
вступает в силу по истечении 30 календарных 
дней с даты официального опубликования 
(опубликован на официальном сайте ЕАЭС http://
www.eaeunion.org - 06.04.2023 г.), за исключением 
отдельных положений, вступающих в иные сроки. 

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИЯ ЕВРАЗИЙСКОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
КОМИССИИ ОТ 11 МАЯ 2023 Г. N 58 «О ПЕРЕЧНЕ ПРОДУКЦИИ, 

ПОДЛЕЖАЩЕЙ ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ ОЦЕНКЕ СООТВЕТСТВИЯ 
ТРЕБОВАНИЯМ ТЕХНИЧЕСКОГО РЕГЛАМЕНТА ЕВРАЗИЙСКОГО 

ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА «О БЕЗОПАСНОСТИ РЫБЫ 
И РЫБНОЙ ПРОДУКЦИИ» (ТР ЕАЭС 040/2016), В ОТНОШЕНИИ 

КОТОРОЙ ПРИ ПОМЕЩЕНИИ ПОД ТАМОЖЕННЫЕ ПРОЦЕДУРЫ 
ПОДТВЕРЖДАЕТСЯ СОБЛЮДЕНИЕ МЕР 

ТЕХНИЧЕСКОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ» 

В соответствии с пунктом 8 Протокола о тех-
ническом регулировании в рамках Евразийского 
экономического союза (приложение N 9 к Дого-
вору о Евразийском экономическом союзе от 29 
мая 2014 года) и пунктом 8 приложения N 2 к 
Регламенту работы Евразийской экономической 
комиссии, утвержденному Решением Высшего 
Евразийского экономического совета от 23 де-
кабря 2014 г. N 98, в целях реализации подпунк-
та "а" пункта 2 и с учетом пункта 3 Порядка вво-
за на таможенную территорию Евразийского 
экономического союза продукции, подлежащей 
обязательной оценке соответствия на таможен-
ной территории Евразийского экономического 
союза, утвержденного Решением Совета 
Евразийской экономической комиссии от 12 но-
ября 2021 г. N 130, Коллегия Евразийской эконо-
мической комиссии решила: 
1. Утвердить прилагаемый перечень продукции, 
подлежащей обязательной оценке соответствия 
требованиям технического регламента Евразий-
ского экономического союза "О безопасности 
рыбы и рыбной продукции" (ТР ЕАЭС 040/2016), 
в отношении которой при помещении под тамо-

женные процедуры подтверждается соблюдение 
мер технического регулирования (далее - перечень). 
2. Установить, что перечень применяется только 
для ввозимой (ввезенной) продукции, в отноше-
нии которой техническим регламентом Евразий-
ского экономического союза "О безопасности 
рыбы и рыбной продукции" (ТР ЕАЭС 040/2016) 
предусмотрено проведение оценки соответствия 
в форме декларирования, с учетом того, что в 
отношении ввозимой (ввезенной) продукции, в 
отношении которой указанным техническим ре-
гламентом предусмотрено проведение оценки со-
ответствия в форме государственной регистрации 
или ветеринарно-санитарной экспертизы, подтвер-
ждение соблюдения мер технического регулирова-
ния осуществляется в соответствии с Решением 
Комиссии Таможенного союза от 28 мая 2010 г. N 
299 и Решением Комиссии Таможенного союза от 
18 июня 2010 г. N 317 соответственно. 

3. К продукции, включенной в перечень и 
одновременно подлежащей ветеринарному кон-
тролю (надзору), при ввозе на таможенную тер-
риторию Евразийского экономического союза 
применяются меры регулирования в соответ-



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 2, 2023 г. 12 

Внести в Кодекс Российской Федерации об 
административных правонарушениях (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2002, 
N 1, ст. 1; 2007, N 26, ст. 3089; 2008, N 20, ст. 2259; 
N 49, ст. 5745; N 52, ст. 6235, 6236; 2009, N 1, ст. 17; 
N 29, ст. 3597; 2010, N 19, ст. 2291; N 31, ст. 4193; 
2011, N 1, ст. 23; N 19, ст. 2714; N 30, ст. 4590; 
N 47, ст. 6602; N 50, ст. 7362; 2012, N 24, ст. 3082; 
N 31, ст. 4320; N 47, ст. 6403, 6404, 6405; N 53, 
ст. 7602; 2013, N 14, ст. 1666; N 19, ст. 2323; N 26, 
ст. 3207, 3208, 3209; N 27, ст. 3469, 3477; N 30, 
ст. 4025, 4029, 4031, 4032, 4040; N 31, ст. 4191; 
N 44, ст. 5624; N 48, ст. 6163; N 49, ст. 6343; N 51, 
ст. 6683, 6696; N 52, ст. 6961; 2014, N 6, ст. 557, 
566; N 11, ст. 1096; N 19, ст. 2302, 2317, 2335; 
N 26, ст. 3366; N 30, ст. 4211, 4214, 4218, 4256, 
4259, 4264; N 42, ст. 5615; N 43, ст. 5799; N 48, 
ст. 6636, 6638, 6643, 6651; N 52, ст. 7548; 2015, N 1, 
ст. 35, 83, 85; N 10, ст. 1405, 1416; N 21, ст. 2981; 
N 27, ст. 3950; N 29, ст. 4354, 4374, 4391; N 45, 
ст. 6208; N 48, ст. 6710, 6716; N 51, ст. 7249; 
2016, N 1, ст. 59, 63, 84; N 10, ст. 1323; N 11, 
ст. 1481, 1490; N 26, ст. 3871, 3877; N 27, ст. 4164, 
4206, 4223, 4259; N 50, ст. 6975; 2017, N 1, ст. 12, 
31; N 11, ст. 1535; N 17, ст. 2456; N 18, ст. 2664; 
N 23, ст. 3227; N 30, ст. 4455; N 31, ст. 4814, 
4816; N 47, ст. 6851; N 52, ст. 7937; 2018, N 1, 
ст. 21, 30, 35; N 7, ст. 973; N 31, ст. 4825, 4826, 
4828; N 41, ст. 6187; N 45, ст. 6832; N 47, ст. 7128; 
N 53, ст. 8447; 2019, N 12, ст. 1216, 1217, 1218, 
1219; N 14, ст. 1465; N 16, ст. 1820; N 18, ст. 2220; 
N 22, ст. 2670; N 25, ст. 3161; N 27, ст. 3536; N 30, 
ст. 4119, 4120, 4121; N 44, ст. 6178; N 49, 
ст. 6964; N 51, ст. 7494, 7495; N 52, ст. 7766, 
7811, 7819; 2020, N 14, ст. 2019, 2029; N 30, ст. 4744; 
N 31, ст. 5037; N 42, ст. 6526; N 50, ст. 8065; 
2021, N 1, ст. 50, 51, 52; N 9, ст. 1461, 1466, 1471; 
N 11, ст. 1701, 1702; N 13, ст. 2141; N 15, ст. 2425, 
2431; N 18, ст. 3046; N 24, ст. 4218, 4221, 4223, 
4224; N 27, ст. 5060, 5111; N 52, ст. 8978; 2022, N 1, 
ст. 49; N 5, ст. 676; N 8, ст. 1032; N 16, ст. 2595; 
N 22, ст. 3534; N 29, ст. 5224, 5226, 5254; N 43, 
ст. 7273; N 48, ст. 8331; N 50, ст. 8773; N 52, 
ст. 9348, 9364; 2023, N 1, ст. 69, 72; N 8, ст. 1210; 

N 16, ст. 2754; N 18, ст. 3228, 3229, 3252) следу-
ющие изменения: 

1) в абзаце первом части 1 статьи 3.5 после 
слов "частью 2 статьи 8.2.2," дополнить словами 
"частью 2 статьи 8.52, частью 1 статьи 8.53,", 
после слов "частью 1 статьи 8.32," дополнить 
словами "частью 3 статьи 8.52,", слова "частью 5 
статьи 14.32, частями 4 и 7 статьи 14.35, частью 3 
статьи 14.53, частью 1 статьи 14.57" заменить 
словами "частью 5 статьи 14.32, частями 4 и 7 
статьи 14.35, частью 1 статьи 14.57", после слов 
"частями 2 и 3 статьи 8.50," дополнить словами 
"частью 3 статьи 8.52,"; 

2) в главе 8: 
а) наименование изложить в следующей ре-

дакции: 
"Глава 8. АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПРАВО-

НАРУШЕНИЯ В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ОКРУ-
ЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ 
И ОБРАЩЕНИЯ С ЖИВОТНЫМИ"; 

б) дополнить статьями 8.52 - 8.54 следующего 
содержания: 

"Статья 8.52. Несоблюдение требований к 
содержанию животных 

1. Несоблюдение общих требований к содер-
жанию животных, за исключением требований к 
содержанию домашних животных, а также случа-
ев, предусмотренных частями 2 и 3 настоящей 
статьи и статьями 8.53, 8.54 настоящего Кодекса,- 

влечет предупреждение или наложение адми-
нистративного штрафа на граждан в размере от 
одной тысячи пятисот до трех тысяч рублей; на 
должностных лиц - от пяти тысяч до пятнадцати 
тысяч рублей; на юридических лиц - от пятна-
дцати тысяч до тридцати тысяч рублей. 

2. Жестокое обращение с животными, если 
эти действия не содержат признаков уголовно 
наказуемого деяния, - 

влечет наложение административного штрафа 
на граждан в размере от пяти тысяч до пятнадцати 
тысяч рублей; на должностных лиц - от пятнадцати 
тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических 
лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей. 

3. Нарушение требований законодательства в 

ствии с Едиными ветеринарными (ветеринарно-
санитарными) требованиями, предъявляемыми к 
товарам, подлежащим ветеринарному контролю 
(надзору), утвержденными Решением Комиссии 
Таможенного союза от 18 июня 2010 г. N 317. 

4. Настоящее Решение вступает в силу по 
истечении 30 календарных дней с даты его офи-
циального опубликования. 

Председатель Коллегии 
Евразийской экономической комиссии 

М.МЯСНИКОВИЧ 

Источник публикации: официальный сайт 
Евразийского экономического союза http://
www.eaeunion.org/, 12.05.2023 г. 

Начало действия документа - 11.06.2023 г. 
В соответствии с пунктом 4 данный документ 

вступает в силу по истечении 30 дней с даты офи-
циального опубликования (опубликован на Офи-
циальном сайте ЕАЭС http://www.eaeunion.org/ - 
12.05.2023 г.). 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН N 230-ФЗ ОТ 13 ИЮНЯ 2023 ГОДА 
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В КОДЕКС 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ» 

Принят Государственной Думой 
23 мая 2023 года 

Одобрен Советом Федерации 
7 июня 2023 года  


